
UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1184 del 23/09/2025

Oggetto: RINNOVO POLIZZA RC NATANTE 05224887 E RC MOTORE MARINO MINN KOTA RIPTIDE 

WWAR247140  PERIODO  30/09/2025  -  30/09/2026  PER  L'  IMBARCAZIONE  DI  PROPRIETA'  DELLA 

PROVINCIA DI PARMA - IMPEGNO DI SPESA CIG: B85275C906

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio  

2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- la legge 7 agosto 1990 n. 41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi;

- gli artt. 5, 21 e 35 del vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato 

con Decreto Presidenziale n. 70 del 07/03/2016, modificato ed integrato con Decreto Presidenziale n. 189 

del 02/08/2022;

- l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile  

degli enti locali;

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti  

locali;

- la Determina n.ro 2094 del 22/12/2023 con la quale si è proceduto al conferimento dell'incarico di elevata  

qualificazione  denominata:  "UFFICIO  BILANCIO  DI  PARTE CORRENTE  -  ENTRATE -  PAGAMENTI  - 

ECONOMATO" al dipendente Paolo Schianchi ed all'attribuzione della relativa delega;

Visti altresì:

Determina n. 1184 del 23/09/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2025 – 2027 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027 ed il relativo 

elenco annuale 2025, il  Programma Triennale degli  Acquisti  di  Beni e Servizi  2025-2027, il  Piano delle  

Alienazioni  e  Valorizzazione  del  Patrimonio  Immobiliare  per  il  triennio  2025  –  2027  nonché  la 

programmazione delle risorse finanziarie da destinare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

- con la medesima delibera è stata approvato altresì la proposta di Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 

2027;

- Il Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione 2025 – 2027;

Premesso:

- che la Provincia di Parma con la determinazione n.ro 219/2025 ha completato positivamente la procedura 

per  l'affidamento  del  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  della  durata  triennale  con  decorrenza  dal 

01/04/2025 al 31/03/2028;

- che il Broker dell'Ente risulta essere Marsh S.p.A., di Milano Viale Bodio, 33 Milano (CF/PI: 01699520159) 

come dalle risultanze espresse nella determinazione testè richiamata;

Rilevato:

- che la Provincia di Parma ha in proprietà una imbarcazione, ceduta in comodato d’uso come da contratto  

Rep. n. 14623 del 05/07/2013 a titolo gratuito al Comune di Mezzani, da adibire ad attività di turismo fluviale  

e pesca accessibile sul fiume Po;

- che con lettera prot. n. 49779/2009 la allora dirigente del Servizio Turismo Carla Ghirardi procedeva alla  

consegna del suddetto mezzo al Comune di Mezzani nella persona dell’ allora Sindaco Meuccio Berselli;

-  che la  Provincia  di  Parma,  proprietaria  dell’imbarcazione,  deve provvedere alla  copertura  assicurativa 

dell’imbarcazione RC Natante 05224887 e RC Motore Marino MINN KOTA RIPTIDE WWAR247140, spesa 

che sarà rimborsata dal Comune di Sorbolo Mezzani;

-  che  l’Ufficio  Provveditorato  si  è  avvalso  della  consulenza  del  Broker  Marsh  S.p.A.,  di  Milano  per  la  

regolazione  del  servizio  assicurativo  sopra  richiamato,  ed  in  base  a  quanto  definito  con  Determina  n 

1136/2018 provvederà a liquidare il premio sopra indicato al broker stesso (CIG N.RO B85275C906);

Atteso:

-  che si  attesta  che al  momento non sono attive  ne’  Convenzioni  Consip  ne’  Convenzioni  dell’Agenzia 

Regionale Intercent-ER e che tale servizio non è compreso tra le categorie merceologiche del  Mercato 

Regionale Intercent-ER e che tale servizio non è compreso tra le categorie merceologiche del  Mercato 

elettronico (MEPA);

-  che  a  seguito  dell’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  assicurativo  effettuato  con  gara  aperta  -Det.  

1305/2024- UNIPOL si è aggiudicata il lotto RC Auto L.Matricola;

- che con email del 22/09/2025 (prot.  n. 27264/2025) il  Broker assicurativo di riferimento ha comunicato 

l’importo dei rinnovi delle polizze dell’imbarcazione Rc natante e Rc motore marino MINN KOTA RIPTIDE 

WWAR247140 da liquidare a Marsh S.p.a. con sede in Milano Viale Bodio 33, P.Iva: 01699520159 (Banca 

CITIBANK N.A. – IBAN: IT68O0356601600000126207034);

- che si ritiene quindi opportuno procedere, all’affidamento diretto della sopra citata copertura assicurativa 

Determina n. 1184 del 23/09/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



per il periodo 30/09/2025 – 30/09/2026 per un importo di € 105,00;

-  che  le  spese  del  presente  atto  risultano  essere  necessarie  per  non  compromettere  il  normale 

funzionamento dell’Ente e per evitare che siano arrecati danni patrimoniali all’Ente;

Considerato che:

sono stati acquisiti i seguenti documenti, agli atti dell'Ufficio Provveditorato - Economato:

- il D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso di  

validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo  INPS_46022723  con  scadenza  validità  al 

24/09/2025);

- la visura camerale;

- le annotazione del casellario ANAC in data 22.09.2025;

Accertato:

ai  sensi  dell’art.  9 del  D.L.  n.  78/2009,  convertito in  Legge n.  102/2009, la compatibilità  dei  pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica;

Dato atto:

che  tali  spese  hanno  carattere  gestionale  e  sono  quindi  di  esclusiva  competenza  del  Funzionario 

responsabile come da citato atto di delega;

Attestato:

con valore dichiarativo in virtù della sottoscrizione del presente atto che il sottoscritto non versa in situazione 

di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.  

241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013b nonché di quanto previsto dall’articolo 16 del codice;

                                                             DETERMINA

-  di procedere,  per le motivazioni  indicate  in  premessa,  al  pagamento del  premio 30.09.25-30.09.26 a 

copertura della Polizza RC Natante 05224887 e RC Motore Marino MINN KOTA RIPTIDE WWAR247140,  

per il periodo 30/09/2025 – 30/09/2026, per l’imbarcazione di proprietà di questa Amministrazione e ceduta 

in Comodato d’uso gratuito al Comune di Sorbolo Mezzani, con Unipol Assicurazioni S.p.a. avente sede 

legale sita in Via Stalingrado 45 - 40128 Bologna, per un somma complessiva pari ad € 105,00 (iva esente);

-  di  liquidare il  premio  sopra  indicato  al  broker  dell’ente  Marsh  S.p.A.  Viale  Bodio,  33  Milano  CF/PI 

01699520159 per una somma complessiva pari ad € 105,00 (iva esente);

-  di impegnare,  ai  sensi  dell’articolo 183 del D.  Lgs.  n.  267/2000 l'importo complessivo di  € 105,00 al 

capitolo 303500530000/0 (Provveditorato Assicurazioni) del bilancio 2025-2027, annualità 2025;

-  di dare atto che:

• tale somma verrà interamente rimborsata all’Ente, così come da accordi, dal Comune di Sorbolo 

Mezzani;

• tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda contabile;

• l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2025;

• il CIG relativo all’affidamento in questione è B85275C906;

- di dare comunicazione all’affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 del Testo Unico 

degli Enti Locali (T.U.E.L.);

-  di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate a norma dell’articolo 50 comma 7 e con pagamento sul conto dedicato  

Determina n. 1184 del 23/09/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari;

-  di  dare  atto che  la  presente  determina  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-te del 

sito web della Provincia di Parma ai sensi del D Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1184 del 23/09/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3097 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 303500530000 / 0 Impegno 1363 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
110 - Altre spese correnti 105,00

PROVVEDITORATO Assicurazioni 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1100401 - Premi di assicurazione contro i
danni

B85275C906

1100401003 - Premi di assicurazione per
responsabilita' civile verso terzi

Totale Impegni 105,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 1184 / 2025 

Proposta n. 3097/2025

Oggetto:    RINNOVO POLIZZA RC NATANTE 05224887 E RC MOTORE MARINO MINN KOTA 
RIPTIDE WWAR247140 PERIODO 30/09/2025 - 30/09/2026 PER L' IMBARCAZIONE 
DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI PARMA - IMPEGNO DI SPESA CIG: 
B85275C906 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 303500530000/0 - MARSH S.P.A. RINNOVO POLIZZA RC NATANTE 05224887 E RC MOTORE 
MARINO MINN KOTA RIPTIDE WWAR247140 PERIODO 30/09/2025 - 30/09/2026 PER L' IMBARCAZIONE 
DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI PARMA
Cod.V Livello 1100401003 
 - Impegno n.1363/2025 – euro €105,00 
----

Parma, lì 23/09/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


